事 務 連 絡

平成 24 年 5 月 25 日

都 道 府 県

各  保健所設置市  衛生主管部（局）御中

特 別 区

厚生労働省健康局結核感染症課

 風しん患者の地域的な増加について

日頃より感染症対策へのご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律（平成 10 年法律第 114

号）第 12 条第 1 項の規定による風しん患者の届出数について、兵庫県では、本年第

1 週から第 20 週までに、全数報告を開始した平成 20 年以降で最も多い届出数が見ら

れたこと等から、別添のとおり、昨日報道発表されましたことを情報提供いたします。

また、昨年、本年と、兵庫県以外にも、届出数が増加している都道府県が見られて

おり、本年第 15 週時点では全国合計で昨年同時期の約 2 倍の届出数となっておりま

す。

貴職におかれては、地域における風しんの発生動向に注意をお願いするとともに、

届出数の増加が見られた場合は、参考資料３の福岡市の例も参考に、これまで風しん

にかかっていない方、予防接種を受けていない方及び妊娠適齢期の方への情報提供、

注意喚起等の風しんに対する一層の対策の実施をお願いいたします。

（参考資料）

１．別添１｢兵庫県記者発表資料｣

２．別添２｢風しんの報告数の推移｣

第 1 回厚生科学審議会感染症分科会感染症部会麻しんに関する小委員会

（平成 24 年 5 月 17 日開催）

｢麻しんおよび風しんの発生状況について｣より抜粋

３．福岡市における 2011 年の風疹の発生状況と対応

http://www.nih.go.jp/niid/ja/diseases/ha/rubella/1035-idsc/iasr-in/1514-kj3841.html

４．風疹流行および先天性風疹症候群の発生抑制に関する緊急提言（平成 16 年 8 月）

｢風疹流行にともなう母児感染の予防対策構築に関する研究｣研究班作成

http://idsc.nih.go.jp/disease/rubella/rec200408rev3.pdf

http://www.nih.go.jp/niid/ja/diseases/ha/rubella/1035-idsc/iasr-in/1514-kj3841.html
http://idsc.nih.go.jp/disease/rubella/rec200408rev3.pdf